
 

REPUBLICA MOLDOVA                                             
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md  

 
                                                                                                                                            Proiect                                                                                                               

 DECIZIE nr. 1/ 
din  ianuarie 2026                                                                                                        

    Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă  

 

În temeiul art. art. 43 (1) lit. „b1”, 46 al. (1) al Legii nr. 436/2006, privind Administraţia 

Publică Locală, în conformitate cu prevederile art. 32 lit. (c) al Legii nr. 397/2003 privind finanţele 

publice locale, precum și Regulamentul de constituire și utilizare a mijloacelor fondului de rezervă al 

Consiliului raional aprobat prin Decizia nr. 1/10 din 20.02.2014 cu modificările ulterioare, 

examinând demersurile/cererile cu caracter financiar parvenite în adresa Consiliului raional de la 

IMSP Centrul de Sănătate Telenești, Consiliul Raional,  

DECIDE: 

  1. Se alocă, din fondul de rezervă a Consiliului raional, pentru acoperirea costurilor unor 

servicii publice cu caracter medical şi social, mijloace financiare  în sumă totală de 450,0 mii lei,  care 

vor fi distribuite și utilizate după cum urmează: 

            1.1. 300,0 mii lei, Aparatului Președintelui raionului, pentru stimularea donatorilor de sânge (a 

câte 250,0 lei pentru fiecare donator), în zilele de donare organizate de către Instituţiile Medico - 

Sanitare Publice din raion, conform Programului coordonat cu Centrul Naţional de Transfuzie a 

Sângelui, pentru anul 2026. 

1.2. 150,0 mii lei, IMSP Centrul de Sănătate Telenești pentru procurarea amestecurilor 

lactate adaptate la necesitățile copiilor din raion cu vârsta de până la un an, care provin din familiile 

social vulnerabile și copiii trecuți la alimentație artificială, conform solicitărilor confirmate prin acte 

justificative înaintate de instituțiile medicale respective. 

    2. Executarea prezentei decizii se pune în seama şefei Direcţiei Finanţe, contabilul - șef din 

cadrul Aparatului Președintelui raionului, și șefei IMSP Centrul de Sănătate Telenești în parte 

conform atribuțiilor de serviciu. 

 

    3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama Preşedintelui raionului.  

4. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se publică pe 

site-ul www.telenesti.md şi intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

            Preşedintele şedinţei                                                                

 

 

         Secretarul Consiliului raional                                                      Vasilii BULAT 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/

	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md

